Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 54/52

ESTABELECE ISENTAR TEMPORARIAMENTE DE IMPOSTOS MUNICIPAIS A USINA DE LUZ ELÉTRICA DE BARRACÃO.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei

Art. 1º -  Fica o Executivo Municipal autorizado a isentar, temporariamente, de qualquer contribuição de impostos, taxas e licenças a Empresa de Luz Elétrica de Barracão, na parte denominada “Sombrio”, e pertencente ao Senhor Isidoro Cechetto.

Art. 2º -  O Empresário fornecerá, gratuitamente, a luz pública aquela localidade, na quantidade de um (1) quilowatt  hora (1- kwh), aproximadamente.

Art. 3º - Caso a utilidade pública necessitar mais do que um Quilowatt hora, conforme mencionado no artigo anterior e o Empresário exigir o pagamento do excesso fornecido, terminará, automaticamente a isenção de impostos, taxas e licenças, como também, se houverem modificações das instalações para maior potência e fornecimento de energia elétrica.

Art. 4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 22 de Agosto de 1952.

Flares Figueredo de Oliveira

Prefeito Municipal